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NEA — oznacenie neakreditovanej skusky/vysledku
SUB — oznacenie vysledku dodaného subdodavatelom analyzy

Sprava o diskontinualnom opravnenom merani emisii zo zariadeni
plynovej kotolne v objekte: Stani¢na 502, Vrable
(meranie hodnét emisnych veli¢in NOx a CO v odpadovych plynoch kotlov K1 az K3)

Nazov akreditovaného skuSobného laboratéria/
opravnenej osoby podla §58 ods. 2 pism. a)
zakona 146/2023 Z.z. o ochrane ovzduSia

Laboratérium merania emisii,
Pri Suchom mlyne 58, 811 04 Bratislava /
MM Team s.r.o.,

Cislo spravy:

Prevadzkovatel :

Zakaznik skuSobného laboratoéria:

Miesto/lokalita :

Odbor  opravnenej  technickej
ginnosti :
Cislo objednavky:

Datum objednavky:
Deri opravnenej technickej ¢innosti:

Osoba zodpovedna za technicku
stranku merania — veduci technik
podla §58 ods. 3 zakona €.
146/2023 Z.z. o ochrane ovzdusia:

Sprava obsahuje :

Langsfeldova 18, 811 04 Bratislava
ICO: 44 141 297
04/2301/25-ME

Hessel Slovakia s.r.o.,

Podhaj 133, 841 03 Bratislava

ICO: 46035800 IC DPH: SK2023193964
Hessel Slovakia s.r.o.,

Podhaj 133, 841 03 Bratislava

ICO: 46035800 IC DPH: SK2023193964

Stanicéna 502, Vrable,

Diskontinualne opravnené meranie, ktorym sa zistuje hodnota
fyzikalno-chemickej veliciny, ktorou je vyjadreny emisny limit a
hodnota suvisiacej stavovej a referenénej veliiny, ktord sa
vztahuje priamo na emisie alebo na zloZenie necisteného
odpadového plynu podla §58 ods.1 a prilohy &. 9 pism. a) bod
1 zékona €. 146/2023 Z.z. o ochrane ovzduSia

mailova
19.12.2024
30.01.2025

Ing. Martin Motaj (1) (rok narodenia 1961)
rozhodnutie o vydani osvedCenia zodpovednej
osoby ¢. 54418/2014 zo dia 21.11.2014

12 stran
4 prilohy

Ugel opravnenej technickej &innosti: (podta kap. 16.4 MMT-PP 31; priloha k usmermeniu MZP SR &, 17680/2013)

1. Prvé periodické opravnené meranie Udajov o dodrzani uréeného emisného limitu pre oxid uholnaty (dalej len

CO) a pre oxidy dusika vyjadrené ako
spalovacich zariadeni podla § 4 ods. 1

oxid dusiCity (dalej len NOx— NO2) po zabehu technoldgie novych
pism. a) vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z. v zneni neskorsich

predpisov. Ugel konania o vydanie sthlasu organu ochrany ovzdusia podia § 26 ods. 1 pism. a)

zakona €. 146/2023 Z.z. o ovzdusi

Rozdelovnik spravy:

Podpisany elektronicky dokument

Zéakaznik skusobného laboratéria; e-vytlacok

MM Team s.r.o.; archivny vytlacok
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Kotolria v objekte: Stani¢éna 502,

Suhrn

Prevadzka :

Cas (rezim) prevadzky :
Zdroje / zariadenia vzniku

emisii :

Merané zlozky :
Vysledky merania :

Cislo zdroja/zariadenia vzniku

emisii :

Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

Plynova kotolfia v objekte: Stani¢na 502, Vrable,

VAR PCZ: 0393
nepretrzita prevadzka, viacrezimova a kontinualne emisne ustalena
technologia
Zdroj / ¢ast zdroja :
1. zariadenie plynovy kotol K1 - vyduch V1
2. zariadenie plynovy kotol K2 - vyduch V2
3. zariadenie plynovy kotol K3 - vyduch V3
NOx, CO
hmotnostna koncentracia zlozky v odpadovych plynoch v mg/m3

1.1.2 Technologické celky obsahujuce stacionarne zariadenia na
spalovanie paliv s nainstalovanym suhrnnym menovitym tepelnym
prikonom od 0,3 do 50 MW

1. zariadenie (K1) —1.1.2
2. zariadenie (K2) -1.1.2
3. zariadenie (K3) —1.1.2

Ucel oprdvnenej technickej éinnosti &. 1 (Sthrnny prehl'ad vysledkov merania emisii na téel preukdzania dodrzania emisnych limitov)

Priemerna hodnota Maximum Emisny limit Rezim s Upozornenie
Merana N (koncentracia; (koncentracia; (koncentracia; najvyssimi na
zlozka hmotnostny tok) hmotnostny tok) hmotnostny tok) emisiami sulad /
[mg.m-3] [mg.m-3] [mg.m-9] [ano/nie] nesulad

Cas prevadzky : ZPN — minimalny prikon
Zdroje / zariadenia vzniku emisii : 1. zariadenie plynovy kotol K1 - vyduch V1
NOx—NO2 3 627 ;- 627 ;- 120" ; - nie ¥ stlad ?)
CcO 3 <147 ;- <147 ;- 507 ;- ano stlad ?)
Cas prevadzky : ZPN — minimalne 90 % menovitého tepelného prikonu
Zdroje / zariadenia vzniku emisii : 1. zariadenie plynovy kotol K1 - vyduch V1
NOx—NO2 3 737 ;- 787 - 120" ; - ano stlad ?)
CcO 3 467 ; - 487 ; - 50" ; - nie 9 sulad ?)
Cas prevadzky : ZPN — minimalny prikon
Zdroje / zariadenia vzniku emisii : 2. zariadenie plynovy kotol K2 - vyduch V2
NOx—NO:2 3 547 ;- 541 ;- 1207 ;- nie ® stlad ?)
CcO 3 <147 ;- <147 ;- 50" ; - ano sulad ?)
Cas prevadzky : ZPN — minimalne 90 % menovitého tepelného prikonu
Zdroje / zariadenia vzniku emisii : 2. zariadenie plynovy kotol K2 - vyduch V2
NOx—NO2 3 1027 ;- 1137 ;- 120" ;- ano sulad ?)
CcO 3 427 ;- 447 ;- 507 ;- nie 3 stlad ?)
Cas prevadzky : ZPN — minimalny prikon
Zdroje / zariadenia vzniku emisii : 3. zariadenie plynovy kotol K3 - vyduch V3
NOx-NO2 3 357 ;- 357 ;- 120" ; - nie stlad ?)
CcO 3 <147 ;- <147 ;- 507 ;- ano stlad ?)
Cas prevadzky : ZPN — minimalne 90 % menovitého tepelného prikonu
Zdroje / zariadenia vzniku emisii : 3. zariadenie plynovy kotol K3 - vyduch V3
NOx—NO2 3 927 ;- 1067 ;- 120" ;- ano sulad ?)
CcO 3 327 ;- 347 ;- 50" ; - nie 9 sulad ?)
Vysledky sa vztahuju iba na predmet (zdroj / zariadenie vzniku emisii) diskontinualneho opravneného merania (dalej len ,opravnené
meranie”).

Poznamky:
1

Vyjadrenie emisného limitu a porovnavanych hodnot: hmotnostna koncentracia v mg.m? pri §tandardnych stavovych
podmienkach (p = 101,325 kPa, t = 0 °C), suchy plyn a referen¢ny obsah kyslika 3 % obj.

2)

Poziadavka dodrzania emisného limitu: § 19 ods. 2 pism. a vyhlasky MZP SR ¢.248/2023 Z. z. v zneni neskorSich predpisov

Emisny limit a podmienky jeho platnosti ustanovené prilohou €. 4, ¢ast' V., bod 3.2 (Zariadenia s kotlami s vydanym povolenim
od 1. januara 2014 a palivo zemny plyn) k vyhlaSke MZP SR €. 248/2023 Z. z.

3)

Vyrobno — prevadzkovy rezim, v ktorom zariadenie nedosahuje najvys$Sie mozné emisie NajvySSie mozné emisie pre dané

zariadenie, boli dosiahnuté pri merani v druhom rezime.
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Kotolria v objekte: Stani¢éna 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

Pouéenie o platnosti Sprava, vysledky diskontinuédineho opravneného merania a nazor o sulade/nesulade

upozornenia na objektu diskontinualneho opravneného merania s urenymi poZiadavkami nie su

sulad / nestlad: sthlasom ani povolenim, ktory je vydavany povolujicim organom podla vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov a ani nezakladaju narok na vydanie suhlasu

1. Opis u€elu merania

Ugelom merania je vykonat prvé periodické diskontinualne opravnené meranie emisnych
hodnét zariadeni plynovej kotolne, na zaklade poziadaviek zakaznika a objednavky (vid Cast
spravy ,Titulna strana®).

Ciefom je zistit &i uréené parametre predmetnych zariadeni su v sulade s uréenymi
poziadavkami pravnych predpisov, a zistit udaje na ucely vypoctu poplatkov.

2. Opis prevadzky a spracuvanych materialov

DetailnejSi popis objektu merania a nakres objektu merania s potrubnymi systémami
a odberovymi miestami su uvedené v prilohe €. 3 spravy.

2.1 Princip technolégie

Predmetom emisnych merani boli kotly K1 az K3 v plynovej kotolni na vyrobu teplej
vody pre potreby ustredného kurenia a vyroby teplej uzitkovej vody.

Kotlové jednotky pozostavaju z plynového horaka, prevadzkovaného na palivo zemny
plyn a kotlového telesa. Kotly — ich radenie a zmena vykonu su riadené pocitaom, pricom jeho
uloha je v pripade velkého odberu zabezpedit stabilnu teplotu vody v systéme.

Odpadové plyny su potrubim pripojené na samostatné kominy, ktorymi si emitované do
volného ovzdusia, t.j. kazdy kotol tvori samostatnu energeticku jednotku.

Energetické zariadenia kotolne boli po€as merania emisnych veli¢in ZL prevadzkované v
zmysle uréenych podmienok pre vykonanie opravneného merania, tzn. zistenie udajov o
dodrzani emisnych limitov pre CO a NOx vyjadrené ako NO.. Opravnené meranie bolo
vykonané za prevadzky pri jeho minimalne 0,9 nasobku Qmen (zistenie udajov o dodrzani
emisnych limitov pre emisie NOx) a pri jeho Qmin (zistenie udajov o dodrzani emisnych limitov
pre emisie CO).

Jedna sa prevadzkové rezimy, pri ktorych je tvorba emisii uvedenych znedcistujucich
latok najvysSia (vyhlasenie prevadzkovatela zdroja, archiv MM Team, zloZka s €islom spravy).
Technické parametre a udaje o zariadeni su uvedené v prilohe €. 3 spravy.

2.2 Spracuvané materialy

elektricka energia -
napajacia voda -
zemny plyn ZPN, vid priloha 3 spravy

3. Opis miesta merania

Miesto merania pre zariadenia K1 az K3 (V1 az V3) sa nachadzalo na vyvode spalin
z jednotlivych kotlovych jednotiek. Meracie miesto vyhovuje poziadavkam na vyber miesta
merania podla STN EN 15259.

PodrobnejSie udaje o mieste, useku merania, odberovych rovin a bodov, o pristupe
a vybavenosti je uvedeny v prilohe €. 2 spravy, adoplfujuce udaje (nakresy umiestnenia,
fotodokumentécie v prilohe €. 3 spravy)

4. Meracie a analytické metdédy a vybavenie

4.1 Planovanie a ¢asovy priebeh opravneného merania

Meraniu emisii predchadzala obhliadka objektu merania, pri ktorej bola predloZena
a presStudovana technicka dokumentacia (kap. 5.1.5 spravy). Po jej preStudovani a technickej
obhliadke objektu merania boli upresnené nalezitosti dotykajuce sa merania a prekonzultované
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Kotolria v objekte: Stani¢éna 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

so zodpovednym zastupcom prevadzkovatela (objednavatela). Na zaklade zistenych udajov
o prevadzke bolo potrebné vykonat a naplanovat technické prostriedky a metodiky na vykon
merania ako aj konkretizovat podmienky opravneného merania (uvedené je v prilohe €. 1
spravy - plan merania).

S prevadzkovatelom (objednavatelom) bol dohodnuty kone€ny termin merania emisii na
30.01.2025 (pozri Cast’ spravy titulna strana). V nasledovnej tabulke je zhodnoteny Casovy
priebeh merania emisii.

Tabulka 4.1 Casovy priebeh opravneného merania

Ukon/Cas 8:00 | 9:00 | 10:00 | 11:00 | 12:00 | 13:00 | 14:00 | 15:00 | 16:00

30.01.2025

obhliadka ZZOv

priprava merania

nastavenie EMS (MRU VARIOIluxx)

meranie EMS

overenie EMS

Koniec merania

4.2 Opis ¢innosti vykonu opravneného merania a pristrojové vybavenie

V nasledovnej tabulke je uvedeny systémovy opis jednotlivych €innosti vykonu merania emisii.
Tabulka 4.2 Popis vykonanych €innosti v priebehu merania emisii

Por. €. | Subor (blok) &innosti Meranie (€innost)) - vplyvové faktory

1. Volba bodu na meranie | vyber polohy reprezentativneho odberového bodu v potrubi, vykonanim
zloZenia plynu v potrubi kyslikového profilu potrubia

2. Priprava merania a Uprava | zostavenie a priprava EMS na meranie, zahrievanie

3. vzorky plynu overenie tesnosti meracieho systému

4. nastavenie EMS pomocou nastavovacich plynov

5. Zistenie vonk. podmienok meranie atmosférického tlaku

6. Meranie podielu znecistujucich latok pomocou EMS

7. Overenie EMS pomocou Overenie EMS pomocou overovacieho plynu
overovacieho plynu

8. Vypoc€et hmotnostnej koncentracie znecdistujucich latok v potrubi

Emisny monitorovaci systém - EMS MRU VARIOIluxx:

Meranie objemovej koncentracie O, a CO,, resp. hmotnostnej koncentracie CO a NOx —
NO2 na objekte merania emisii bolo vykonané cez odberovu sondu. Zistovanie hmotnostnej
koncentracie spomenutych znedistujucich latok sa vykonalo pomocou EMS MRU VARIOIluxx
s integrovanou predupravou plynu (elektrochemicka metéda) podla MMT-PP 15.

Kontrola emisného monitorovacieho systému:

Vybrané pracovné charakteristiky pouzitého analyzatora na meranie boli overené
v rozsahu a stanovenym spdsobom a prisluSnou technickou normou (predpisom). Vysledky
z overenia jednotlivych analyzatorov su zalozené v archive ako sucast zakazky.

Priebeh merania emisii emisnym monitorovacim systémom je uvedeny vo forme
zdznamu minutovych koncentracii a ich grafickom spracovani v prilohe €. 4 spravy.

Odberové miesta boli umiestnené na rovnych usekoch potrubia odpadového plynu
v mieste, kde uz nedochadza k dalSim fyzikalno-chemickym zmenam odpadového plynu a su
uvedené v prilohe €. 2 a 3 spravy.

4.3 Pouzité meracie a analytické metody a postupy

Tabulka 4.3 Zoznam pouzitych pracovnych postupov a technickych noriem na vykon
opravneného merania pod/a prilohy 16.7.2 MMT-PP 31

»,Vynos
Merana veli¢ina Oznacenie Tinfictly (o . MZ,P SR. Dat“’T‘ L) )
a parametre metodiky Uplny nazov metodiky (pril. 1 az vydama pIatnqstl
5) metodiky metodiky
¢. pol.
riprava. olan STN EN 15259 | Ochrana ovzduSia. Meranie emisii zo stacionarnych zdrojov. 04-2010
rzefania épmisii (MMT-PP 30) | Poziadavky na useky a miesta merania, ucel - (07-2023)
a plan merania a na spravu o merani
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Kotolria v objekte: Stani¢éna 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

»,Vynos
2 e TET S MZP SR* Datum Datum
Merana veli¢ina Oznacenie Uolny na dik i1 a3 dani | .
a parametre metodiky plny nazov metodiky (pril. 1 az vydania platnosti
5) metodiky metodiky
¢. pol
oxidy dusika (NOx)
—OXI-d dusrle‘ltya EPA-CTM-030 Star]ovenJe OX|doy dusika, ICO a kysllk? zo‘s’taaonarrjyf:h 3.4.03 10-1997
oxid dusicity spalovacich zdrojov na prirodné plynné paliva s pouzitim -
. . . (MMT-PP 15) s . (12-2022)
vyjadrené ako oxid elektrochemického analyzatora
dusicity (NO2)
co EPA-CTM-030 | Stanovenie oxidov dusika, CO a kyslika zo stacionarnych 3.5.01 10-1997
02 (MMT-PP 15) | spalovacich zdrojov na prirodné plynné paliva s pouzitim 8.99.01 (12-2022)
elektrochemického analyzatora
STNENISO | Ochrana ovzdusia. Hodnotenie vhodnosti meracieho postupu 10-2003
neistota vypoctom 14956 porovnanim s pozadovanou neistotou merania. - (06-2020) B
(MMT-PP 12) (12-2022)
(MMT-PP 15)

4.4 Opis a zhodnotenie podmienok a vysledkov subdodavok

Neboli vykonané ziadne merania vo forme subdodavok.

5. Podmienky prevadzky po€as merania
5.1 Prevadzka

5.1.1 Riadenie technologie a prevadzkové meradla

Riadenie procesu spalovania je vykonavané riadiacou jednotkou, ktora v automatickom
rezime riadi zariadenie podla jeho zataze (plynula regulacia horaka od 20% vyS$Sie). Pri riadeni
spalovacieho procesu sa sleduju parametre vyrobenej teplej vody (teplota, tlak) a vstupnej vody
(teplota a tlak), resp. tlak plynu na horaku. Spomenuté udaje boli poas opravneného merania
zapisované technikom meracej skupiny a su uvedené v prilohe &. 3 spravy. Prevadzkové
meradla osadené na prisludnych uzloch poskytuju len informativne udaje pre obsluhu
zariadenia (nie su metrologicky nadviazané).

Podmienky prevadzky pocCas merania a jednotlivé vyznamné parametre pre jednotlivé
zariadenia ich rozmedzia su uvedené v prislusnych tabulkach v prilohe €. 3 spravy.

5.1.2 Spbsoby prevadzky a vyrobno-prevadzkoveé rezimy

Prevadzkovanie zariadeni je realizované celorotne s ob&asnym dohladom obsluhy.
Vyrobno prevadzkovy rezim mozno z hladiska spdsobu prevadzkovania kotlov klasifikovat’ ako
viac rezimovy. Uvedené zariadenia su vybavené regulatnym zariadenim s moznostou
prepnutia z automatickej regulacie do manualnej, v ktorej sa da nastavit maximalny a minimalny
vykon.

Podmienky prevadzky po€as merania a Uudaje o stavu jednotlivych zariadeni a prevadzok
su uvedené v prilohe €. 3 spravy.

5.1.3 Emisno-technologicky charakter a podstatné technicko-prevadzkoveé parametre

Emisno technologicky charakter s ohladom na charakter a spdsob prevadzkovania
objektu merania je kontinudlny.

Technicko-prevadzkové parametre, ktoré boli zistené poas merania emisnych velicin,
su uvedené v prilohe €. 3 spravy.
5.1.4 Poziadavky na prevadzku pocas merania

VSeobecné poziadavky na prevadzku vymedzenych zariadeni v Casti spravy ,Suhrn,
prevadzka® poCas merania su urcené v pravnych predpisoch najma prilohy €. 2 cast B. az D.
vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z.z.

Dalsie poZiadavky na prevadzku uréené osobitnymi predpismi neboli uréené.
Hodnotenie ur€enych poziadaviek na prevadzku jednotlivych zariadeni je uvedené v tab.
6.1.1a6.1.2 kap. 6.1 spravy
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Kotolria v objekte: Stani¢éna 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

5.1.5 Zoznam dokladov a podkladov

o platna dokumentacia prevadzkovatela,
o vyrobné §titky technickych zariadeni,
o vyhlasenie prevadzkovatela z 30.01.2025

5.2 Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Pri procese spalovania zemného plynu v kotloch dochadza k vzniku spalin, v ktorych sa
predpoklada vyskyt hlavne podielov emisii CO, NOx vyjadrené ako NO,. Odpadové plyny na
meranych zdrojoch nie su Cistené.

Informacie o potrubnych systémoch su uvedené v prilohe €. 2 a 3 spravy.

6. Vysledky merania a diskusia
6.1 Vyhodnotenie prevadzkovych podmienok pocas merania

6.1.1 Urcené pozZiadavky a osobitné podmienky opravneného merania

Meranie emisnych veliCin znedlistujucich latok bolo vykonané za ucelom zistenia
dodrZiavania emisnych limitov za poZiadaviek urCenych pravnymi predpismi a bez vydanych
osobitnych podmienok na opravnené meranie (pozri nasledovnu tabufku).

Tab. 6.1.1 Zhodnotenie uréenych pozZiadaviek a osobitnych podmienok opravneného merania

Hessel Slovakia s.r.o., Podhaj 133, 841 03 Bratislava

Prevadzkovatel zdroja IGO0 46035800

Nazov zdroja Plynova kotolfa v objekte Stani¢na 502, Vrable,
Objekt merania kotly K1 az K3
C. Poziadavky a osobitné Zdokumentovanie poziadaviek a podmienok merania

podmienky merania

Uréenie emisného limitu

1. vymedzenie zariadenia Energetické zariadenie viac rezimové v zmysle prilohy 2, pism. B, bod 7,
vyhlasky 249/2023 Z.z.
2. ¢lenenie zariadenia podfa | Novy zdroj - priloha ¢. 4, ¢ast' V., bod 3.2 Zariadenia s kotlami s vydanym
datumu povolenia povolenim od 1. januéra 2014, k vyhléske MZP SR &. 248/2023 Z. z.
3. hodnoty limitov (vSetky uréené) | poznamky a Gdaje pod tabulkou ,vysledky merania” (¢ast spravy ,,Suhrn®)

4. platnost’ - vyjadrenie (jednotka) | poznamky a Gdaje pod tabulkou ,vysledky merania® (Cast spravy ,Suhrn®)

veli€iny
5. dalSie Specifické podmienky | -
platnosti
6. limity preukazované meranim tabulka ,vysledky merania“ (Cast spravy ,Suhrn”)
7. miesto platnosti EL samostatné vyduchy, § 6 ods. 6 vyhlasky MZP SR &. 248/2023 Z.z.
8. termin opravneného merania 30.01.2025
9. limity preukazované inym | -
spbsobom

10. Nepreukazované limity -

Poziadavky dodrzania emisného limitu

11. urcené poziadavky poznamky a udaje pod tabulkou ,vysledky merania“ (Cast spravy ,Suhrn®)

12. uplatnené prisnejSie kritérium -

13. zohladnovanie neistoty poznamky a udaje pod tabulkou ,vysledky merania“ (Cast spravy ,Suhrn®)

Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vztahuju na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na poziadavky
dodrzania emisného limitu

14. | skrateny text povolenej osobitnej | -
podmienky

15. [ struény dévod povolenej
osobitnej podmienky

Spdsob zistenia a vyhodnotenia meranej HEV

16. | Sposob zistenia CO a NOx, min. 3 merania, podla prilohy C. 2, Casti E, energetické zariadenia
do 15 MW pri spalovani ZPN, prvé periodické meranie k vyhlaske MZP SR ¢.
249/2023 Z.z. v zneni neskorsich predpisov
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17.

Casova periéda zistovania HEV

CO a NOx, min. 30 mindt, s mozZnostou vyuZitia plavajucich priemerov s
C¢asom prekrytia 15 minut podla prilohy ¢. 2, ¢asti C, bod 8 k vyhlaske MZP
SR ¢&. 249/2023 Z.z. v zneni neskorSich predpisov

6.1.2 Zhodnotenie suladu prevadzky s dokumentaciou a s uréenymi poziadavkami

O zhodnoteni

s dokumentacio

Tab. 6.1.2 Z

suladu prevadzky po€as vykonu opravneného merania emisii
u a uréenymi poziadavkami pojednava nasledovna tabulka.

hodnotenie podmienok suladu prevadzky s dokumentaciou a uréenymi

poziadavkami opravneného merania

Prevadzkovatel zd

Hessel Slovakia s.r.o., Podhaj 133, 841 03 Bratislava

012 | |50: 46035800

Nazov zdroja

Plynova kotolfia v objekte Stani€na 502, Vréble,

Objekt merania

kotly K1 az K3

1. Zhodnotenie p
vztahuju na vyro

odmienok oprdvneného merania tdajov o dodrZani uréenych emisnych limitov, ktoré sa
bno-prevadzkovy rezim podla § 6 ods. 4 pism. a) aZ f) vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z

1.a) je urceny emisny limit, ktorého dodrzanie sa preukazuje (v ¢leneni podla znecistujucej latky, ak su rezimy rézne)

Poziadavka:

Ak ide o spalovacie zariadenie s emisne viacrezimovou technolégiou a nie je uréené inak v
povoleni alebo v schvalenej dokumentacii, jednorazové meranie a prvé periodické meranie sa
vykonavaju pre plynné znecistujuce latky pri menovitom tepelnom prikone podfa casti A deviateho
bodu a pri najnizéom povolenom tepelnom prikone. Podla vyhlasky MZP SR &. 249/2023
Z.z, priloha 2, ¢ast B, bod 7..

Zhodnotenie:

kap. 6.1 spravy

1.b) plati povinnost dodrziavania uréeného emisného limitu (vyli¢enie Specifickych prevadzkovych stavov podla
predpisu, ktory uréuje emisné limity / schvalenej dokumentacie / povolenia)

Poziadavka

Podrla §19 ods. 5 resp. §34 ods. 5 vyhlasky MZP SR &. 248/2023 Z.z. emisny limit neplati pocas
néabehu, odstavky, zmeny vykonu...

Zhodnotenie:

Opravnené meranie bolo vykonané v Case, kedy sa na zariadeni nevykonavali Ziadne nabehy,
odstavky ani pravidelnd udrzba, vid kap. 4 spravy (Casovy priebeh merania), (vyhlasenie
prevadzkovatela ; stav prevadzky po¢as merania).

1.c.1) su splnené podmienky zistovania (merania) udajov o dodrzani uréenych emisnych limitov podla osobitych

predpisov

Zhodnotenie:

Ziadna osobitna vyhlaska MZP SR pre prislusnu technolégiu alebo zariadenie neuréuje podmienky
dodrzania uréenych emisnych limitov, ktoré sa vztahuju na vyrobno-prevadzkovy rezim pocas
merania.

1.c.2) su splnené

podmienky zistovania (merania) udajov o dodrzani uréenych emisnych limitov podla dokumentacie

(a technickych noriem, ktoré su uvedené v dokumentacii)

Zhodnotenie:

Ziadna platnéd dokumentécia pre prevadzku a v dokumentécii citované technické normy pre
prevadzku neuréuja Ziadne Specifické podmienky zistovania (merania) udajov o dodrZzani uréenych
emisnych limitov, ktoré sa vztahujiu na vyrobno-prevadzkovy rezim.

1.d) st splnené osobitné podmienky diskontinualneho merania uréené povolujicim organom

Zhodnotenie:

| Osobitné podmienky merania neboli urcené.

1.e) sa zistia reprezentativne hodnoty a dodrzi sa ur€ena presnost podfa normativnej poziadavky metodiky
opravneného merania, ktoré zodpoveda suUc¢asnému stavu vedeckého poznania techniky podfa §13 ods. 2 vyhlasky
MZP SR €. 249/2023 Z.z.

Zhodnotenie:

Opravnené meranie sa vykonalo podla metodik uvedenych v tab. 4.3 kap. 4.3 spravy, ktoré
koreSponduju s aktualny stavom vedeckého poznania techniky v zmyslu §13 vyhlasky MZP SR ¢.
249/2023 Z.z. Uvedené metodiky normativne poZiadavky na vyrobno-prevadzkovy reZim neurcuju.

1.f.1) parametre paliv / surovin su v sulade s platnou dokumentaciou, podmienkami uréenymi v suhlase a su¢asne

zodpovedaju bezn

ymi hodnotam

Zhodnotenie:

Ziadny platny osobitny predpis, dokumentécia pre prevadzku a v dokumentécii citované technické
normy, &i suhlas pre prevadzku neuréuju Ziadne $pecifické podmienky zistovania (merania) tdajov
o dodrZani uréenych emisnych limitov, ktoré sa vztahuju na vyrobno-prevadzkovy reZim.

1.f.2 parametre 1.f.2) vyrobno-technologickych a odluCovacich zariadeni su v sulade s platnou dokumentaciou,
podmienkami uréenymi v suhlase a su¢asne zodpovedaju beznymi hodnotam

Zhodnotenie:

Platnou dokumentaciou nie su ur€ené Ziadne odluCovacie zariadenia na zniZovanie emisnych
hodnét znedistujucich latok.

2. Zhodnotenie p
vztahuju na vyro

odmienok opravneného merania udajov o dodrZani urcenych emisnych limitov, ktoré sa
bno-prevadzkovy rezim podla § 6 ods. 5 vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z .

Poziadavka:

Podla vyhlagky MZP SR ¢&. 249/2023 Z.z. prilohy &. 2 &ast B bod 7 v zneni neskor$ich predpisov
emisny limit pre TZL, SO2 a NOx je urCeny pre prevadzku pri menovitom tepelnom prikone,
v pripade emisii CO emisny limit je uréeny pre prevadzku pri najnizSom povolenom tepelnom
prikone.
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Zhodnotenie: | 8. 2.1 spravy

3. Informdcia o vyhlaseni prevadzkovatela podla prilohy ¢. 10 bodu 4 zakona ¢. 146/2023 Z. z. o ochrane
ovzdusia

Zhodnotenie: Viyhlasenie prevadzkovatela o sulade prevadzky objektu merania s predpismi podla prilohy ¢. 10
bodu 4 zakona ¢. 146/2023 Z.z. o ochrane ovzdusSia je uloZzené v archive MM Team-u v zloZke
s Cislom tejto spravy.

6.1.3 Vyhlasenie prevadzkovatela o sulade prevadzky

Technologické zariadenie bolo poas merania emisnych veli€in znecistujucich latok
prevadzkované v sulade z miestnym prevadzkovym poriadkom a s technologickymi predpismi,
ako aj v zmysle uréenych podmienok pre vykonanie opravneného merania platnymi pravnymi
predpismi.

Zistenie udajov na preukazanie dodrZiavania emisnych limitov bolo vykonané pri takom
vyrobno-prevadzkovom reZzime, pocas ktorého sa predpoklada, ze emisie znedistujucich latok
su podfa tedrie a praxe najvyssie, resp. Ze uréeny emisny limit mozno povazovat za dodrzany
podfa prisnejSich hodnotiacich kritérii, ako su ur¢ené poziadavky.

Uvedené zastupca prevadzkovatela potvrdzuje vo vyhlaseni prevadzkovatela zdroja,
ktorého original je ulozeny v archive firmy MM Team, zlozka s Cislom tejto spravy.

Udaje o vyhlaseni :

Oznacenie vyhlasenia »Vyhlasenie prevadzkovatela“ pre zariadenie ,plynova kotolfa, kotly
K1 az K3*
Datum vyhotovenia 30.1.2025

Meno a priezvisko zastupcu

Zastupcovia objednavatela: ~ Jan Valentko
(zodpovedni za sulad prevadzky
s dokumentaciou a pravnymi predpismi)

Funk&né zaradenie veduci aredl servis

6.2 Vysledky opravneného merania

6.2.1 Prezentacia jednotlivych vysledkov

v

Jednotlivé vysledky merania su uvedené tabulkovou formou v prilohe €. 2 spravy
a jednotlivé hodnoty z kontinualne merajucich analyzatorov sa vyjadrené v grafickom prevedeni
v prilohe €. 4 spravy.

6.2.2 Vyhodnocovanie vysledkov jednotlivych merani

Stanovenie hmotnostnej koncentracie CO, NOx — NO: (analyzator elektrochemicky —
MRU VARIOluxx)

Uvedené zlozky boli namerané na meracom zariadeni, ako priemerné minutové hodnoty
plynnych znedistujucich latok ,cerz, impm* v jednotkach 10* obj.% (ppm) a nasledne prepocitané
na hodnoty vyjadrené v mg.m=, normalne stavové podmienky (T = 273,15 K a p = 101,325 kPa,
suchy plyn a referenény obsah kyslika 3 %) v zmysle postupu MMT-PP 15.

Namerané hmotnostné koncentracie su prenasobené prislusnym korekénym faktorom.

Vypocet vysledkov

VypocCet uplnych vysledkov merania emisnych veliCin znecCistujucich latok, ako aj
ohodnotenie neistdt vysledkov merania zne istujucich latok, bol vykonany na internom
vypo&tovom programe CALCUL ME.xls. Uplné vysledky merania emisnych veligin
znecistujucich latok, ktorymi sa vyjadruju emisné limity z jednotlivych zdrojov su uvedené vo
forme suhrnného prehlfadu vysledkov a zavery vyplyvajuce z vysledkov merania su uvedené
v kap spravy ,Suhrn“ . V8etky Ciastkové vysledky z merania emisnych hodndt su uvedené
v prilohe €. 2 spravy.

6.2.3 Ohodnotenie neistoty vysledkov opravneného merania
(ohodnotenie neistoty EMS MRU VARIOluxx)
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Neistota vysledku merania hmotnostnej koncentracie CO a NOx—NO; bola ohodnotena
podla postupu, ktory je uvedeny v MMT-PP 15 pri zohladneni postupov ohodnocovania neistoty
podla STN EN ISO 14956.

Ohodnotenie neistoty vysledku merania emisii boli vykonané na internom vypoc¢tovom
programe Calculme.xls. Vysledky z ohodnotenia neistoty vysledkov merania emisii su uvedené
v tabulkach v prilohe €. 2 spravy.

Neistota uréeneého hmotnostného toku bola zistena z preberanej neistoty hmotnostnej
koncentracie podla prislusnej normy a Ciastkovej neistoty merania objemového prietoku plynu
a urcena podla pravidla zlu€ovania neist6t.

6.3 Overenie déveryhodnosti

Meraniu emisii predchadzala obhliadka zdroja, pri ktorej bola prevadzkovatelom
predlozena technicka dokumentacia (kap. 5.1 spravy). Po jej preStudovani a technickej
obhliadke zdroja na mieste boli spresnené nalezitosti dotykajuce sa merania a prekonzultované
so zodpovednym zastupcom prevadzkovatela. Na zaklade zistenych udajov o prevadzke bolo
potrebné vykonat a naplanovat technické prostriedky a metodiky na vykon merania ako aj
konkretizovat podmienky opravneného merania (uvedené je rozpracované v nasledovnej
tabulke).

Tab. 6.3.1 Zhodnotenie poziadaviek planovania a metodik opravneného merania

Hessel Slovakia s.r.o., Podhaj 133, 841 03 Bratislava
ICO: 46035800

Prevadzkovatel zdroja

Nazov zdroja Plynova kotolfha v objekte Stani€na 502, Vrable,

Objekt merania kotly K1 az K3

1. Metodiky opravneného merania — uréenie

Poziadavka: Sucasny stav techniky a reprezentativnost podla § 24 ods. 2 pism. e) zakona ¢. 146/2023 Z. z.

0 ochrane ovzdusia, §14 vyhlasky MZP SR & 249/2023 Z.z. a §6 ods.2 pism. a); §6 ods.1
pism. a1, 2 a 3 resp. b) vyhldsky MZP SR &. 299/2023 Z.z.

Zhodnotenie: Ziadna osobitna vyhlaska MPZPaRR SR, dokumentacia a sthlas pre prisluéni technoldgiu
alebo zariadenie neurcuje metodiku opravneného merania.

2. Metodiky opravneného merania — v$eobecné podmienky - §6 ods. 4 pism. e) vyhlasky MZP SR &.
249/2023 Z.z.
Poziadavka: Suéasny stav techniky a reprezentativnost podla § 24 ods. 2 pism. e) zakona ¢&. 146/2023 Z. z.
o0 ochrane ovzdusia, §14 vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z.z. a §6 ods.2 pism. a); §6 ods.1
pism. a1, 2 a 3 resp. b) vyhlasky MZP SR ¢&. 299/2023 Z.z.

Zhodnotenie: Pouzité metodiky odpovedaju sticasnému stavu techniky pre zistenie emisnych hodnét
znecistujucich latok podla zoznamu metdéd a metodik opravnenych merani podla § 24 ods. 2
pism. e) zakona &. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdusia a §15 vyhlésky MZP SR ¢&. 249/2023
Zz.

(pozri kap. 4 spravy).Zistené emisné hodnoty moZno na zaklade pouZitia suéasného stavu
techniky odévodnene priradit hodnotam parametrov objektu merania.

Poziadavka: Platnost - podla § 24 ods. 2 pism. e) zakona ¢. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdu$ia — informécia
MZP SR uverejnena v zmysle zakona, § 8 ods. 1 az 3 vyhlasky MZP SR ¢. 299/2023 Z.z.
Zhodnotenie: Platnost pouzitych metodik bola preverena so zoznamom aktualneho stavu techniky podfa §

24 ods. 2 pism. e) zakona ¢&. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzduS$ia a sticasne na prislusnej
internetovej stranke narodného emisného informaéného systému (NEIS, pozri kap. 4 spravy).

Poziadavka: Zavedenie, opravnenie - §58 0ds.3 pism. a) a priloha &. 10 bod 2 k zakonu ¢. 146/2023 Z. z. o
ochrane ovzdusSia, osvedcenie o notifikacii N-004

Zhodnotenie: Pouzité metodiky st zavedené v prislusnych postupov (vid’ kap.4 spravy) a su uvedené
v osvedceni o akreditacii S-197 a o notifikacii N-004

PozZiadavka: Sprévnost vysledkov merania §6 ods. 1. pism. a2) vyhlasky MZP SR &. 299/2023 Z.z.

Zhodnotenie: Vysledky st spravne bez systematickej chyby, spolahlivo identifikovatelhé. (pozri East’ spravy
,Suhrn, vysledky merania“ a kap. 6.2 spravy)

Poziadavka: Detekény limit §6 ods. 1. pism. b) vyhlasky MZP SR ¢&. 299/2023 Z.z.

Zhodnotenie: Detekény limit je niz8i ako 0,05 emisného limitu pre kontinualne merajtce pristroje resp. 0,2

nasobok emisného limitu pre ostatné metoédy
(strucné slovné zdokumentovanie a pripadné odkazy na body spravy a tabulky, kde su

podrobnosti)
PozZiadavka: Meraci rozsah §6 ods. 1. pism. c) vyhlasky MZP SR &. 299/2023 Z.z.
Zhodnotenie: Meraci rozsah je najmenej o 0,5 nasobku limitnej hodnoty urceného parametra vy$si ako

urcena poZiadavka alebo ak limitna hodnota nie je uréena je vy$si ako obvykla hodnota
(strucné slovné zdokumentovanie a pripadné odkazy na body spravy a tabulky, kde st
podrobnosti)

PozZiadavka: Neistota §6 ods. 1. pism. d, e) vyhlasky MZP SR &. 299/2023 Z.z
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Zhodnotenie:

Neistota merania emisnej hodnoty je v stlade s poZiadavkami a je uvedena vo vysledkoch
(vid' kap. 6.2 spravy a priloha &. 2 spravy)

Poziadavka:

Urcenie pre vybrany objekt opravneného merania - §15 vyhlasky MZP SR & 249/2023Z.z.a §
8 0ds.4 pism. a) vyhlasky MZP SR ¢. 299/2023 Z.z.

Zhodnotenie:

Boli vybrané metodiky s ohfadom na dany typ technoldgie ako aj uvaZované rozsahy vyskytu
znecistujucich latok
(vid. éast’ spravy ,Suhrn” a kap. 4 spravy) (pripadne stru¢né slovné zdokumentovanie )

Poziadavka:

Urcenie podla ucelu - §15 vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z.z. a § 8 ods.4 pism. a) vyhlasky
MZP SR &. 299/2023 Z.z.

Zhodnotenie:

Viyber metodiky zo zavedenych metodik a postupov, v sulade s uc¢elom a predmetom
prislusnej normy na meranie, resp. odber
(vid.  titulna strana“ a kap. 4 spravy) (pripadne stru¢né slovné zdokumentovanie )

Poziadavka:

Urcenie metodiky podla vymedzenia v norme pre objekt opravneného merania - §15 vyhlasky
MZP SR ¢. 249/2023 Z.z. a § 8 ods.4 pism. b) vyhlasky MZP SR ¢&. 299/2023 Z.z.

Zhodnotenie:

Viyber metodiky zo zavedenych metodik a postupov, v sulade s objektom prislusnej normy na
meranie resp. odber
(vid. ¢ast’ spravy ,Suhrn“ a kap. 4 spravy) (pripadne stru¢né slovné zdokumentovanie )

Poziadavka:

Urcenie / porovnanie s predchadzajacim meranim - §15 vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z.z. a
§ 8 0ds.4 pism. d) vyhlasky MZP SR ¢&. 299/2023 Z.z.

Zhodnotenie:

Na objekte merania bolo vykonané meranie prvé, periodické, jednorazové OM (vid titulna
Strana“a kap.6.4 spravy)

Poziadavka:

Urcenie podfa poziadaviek na miesto a dispozicné a environmentalne poZiadavky a
bezpecnost § 8 ods.4 pism. e) vyhlasky MZP SR ¢. 299/2023 Z.z. a STN EN 15259

Zhodnotenie:

Pre meranie znecistujucich latok sa uplatnili poZiadavky na bezpeénost pre miesto merania
v stlade s bezpecnostnymi predpismi prevadzkovatela zdroja.
(vid’ kap. 3 spravy)

Poziadavka:

Uréenie podla technickych sktisenosti pracovnikov — § 8 ods.4 pism. g) vyhlasky MZP SR é&.
299/2023 Z.z. _a STN EN 15259

Zhodnotenie:

Viybrané metodiky v kap. 4. spravy boli pouZzité s ohladom na ich pouzitie pre dany objekt,
predmet, rozsah ako aj skusenosti pracovnikov s pouZivanim pre meranu technologiu.

3. Technické podmienky na miesto opravneného merania

Poziadavka: Platnost emisného limitu - § 6 ods. 6 (7) vyhlésky MZ SR &. 248/2023 Z. z.
Zhodnotenie: Emisny limit plati pre miesto vypu$tania odpadového plynu. (kap. 3 a priloha ¢. 2 spravy)
Poziadavka: Preukazovanie a hodnotenie poZiadaviek dodrzania emisného limitu — priloha ¢. 2 cast'B. k

vyhlaske & MZP SR &. 249/2023 Z.z..

Zhodnotenie:

Vybraty vyrobno-prevadzkovy rezim odpovedal poziadavkam na hodnotenie dodrzania
urceného emisného limitu (vid’ ¢ast spravy ,Suhrn, vysledky merania®)

Poziadavka:

PozZiadavky reprezentativnosti odberu podfa opravnenej metodiky — §15 vyhlasky MZP SR é&.
249/2023 Z.z. .

Zhodnotenie:

Reprezentativnost odberu je zhodnotena pre plynné znecistujuce latky (na zaklade tlakového,
teplotného merania v rovine) a pre TZL plnenim Kritérii na izokinetiky odberu a vhodnost bodov
odberu — (prilohe €. 2 spravy)

4. Technické podmienky na jednotlivi hodnotu emisnej veli€iny

Poziadavka:

Periéda merania jednotlivej hodnoty podia poZiadaviek v prilohe ¢. 2 &ast' C vyhlasky MZP SR
C. 249/2023 Z.z.

Zhodnotenie:

V sulade s poZiadavkou, pozri kap. 6.1 spravy tabulka zhodnotenia plnenia poZiadaviek
opravneného merania polozku 17

Poziadavka:

Pocet jednotlivych merani podia poZiadaviek v prilohe ¢&. 2 ast E vyhlasky MZP SR ¢&.
249/2023 Z.z.

Zhodnotenie:

V sulade s poZiadavkou, pozri kap. 6.1 spravy tabulka zhodnotenia plnenia poZiadaviek
opravneného merania polozku 16

Plnenie poZiadaviek na platnost vysledku podla prisludnej opravnenej metodiky vykonavanej
postupom MMT-PP 15

Poziadavka

Kritérium Zhodnotenie

Hlavné charakteristiky | Preverenie

hlavnych  pracovnych  charakteristik | Preverené
prostrednictvom overovacich plynov — prepoéet cez | charakteristiky
program calcul_ME .xls

Tesnost aparattry

Ziadny prietok alebo najviac 2 % od bezného prietoku | < 2 % z prietoku
pri odbere pre kaZdy odber

Plnenie dalSich poZiadaviek prisludnych opravnenych metodik su dokumentované a su
sucastou jednotlivych MMT-PP.

Meracie zariadenia a pristroje, ktoré su sucastou odberovych aparatir (termoclanky,
tlakomery a plynomery) su v pravidelnych intervaloch metrologicky kalibrované v zmysle zakona
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Kotolria v objekte: Stani¢éna 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

o metroldgii a systému manazérstva. Udaje o nadvaznosti jednotlivych zariadeni st ulozené na
prislusnom mieste v archive firmy.

Kontinualne merajuce analyzatory ( vid kap. 4 spravy) boli pred meranim nastavené
dvojbodovou kalibraciou pomocou nastavovacich plynov. Pred a po vykonani opravneného
merania boli analyzatory preverené pomocou overovacich plynov v nulovom a hornom bode
(zdznam z overenia je zalozeny v ,Laboratériu merania emisii ako sulast zakazky).
Nastavovacie a overovacie plyny su nadviazané na pracovny etaldn, ktory je nadviazany na
metrologicky Standard (képia certifikatu ulozena v archive spolo€nosti MM Team, s.r.o.).

6.4 Nazory, interpretacie a iné délezité skutocnosti
6.4.1 Nazory a interpretacie

Bez nazorov a interpretcii.
6.4.2 Iné délezité skutocnosti

V odpadovych plynoch produkovanych energetickymi (spalovacimi) zariadeniami bolo
vykonané pre zariadenia uvedene v Casti spravy ,Suhrn® prvé periodické opravnené meranie.
Uc€elom merania bolo preukazanie dodrziavania emisnych limitov.

Na zaklade zistenych udajov je v zmysle Casti spravy ,Suhrn“ mozno konStatovat, ze
uréené poziadavky su v sulade.

Polas vykonu opravneného merania a spracovania ziskanych udajov z merania sa
nevyskytli Ziadne okolnosti, ktoré by viedli k odchylkam od postupov zdokumentovanych
v internych pracovnych postupoch aod technickych noriem, podlfa ktorych bolo meranie
vykonané, ako aj neboli pozorované Ziadne anomalie na zariadeniach, ktoré by mali vplyv na
kvalitu a spolahlivost ziskanych vysledkov z merania.

Periodickeé meranie znecistujucich latok v odpadovych plynoch sa ur€uje podfia § 8 ods.
5 a prislusného pismena, vyhlasky MZP SR €. 249/2023 Z.z. v zneni neskorsich predpisov

Zodpovednost’ za preverenie periody merania ako aj vykonanie dalSieho
periodického merania nesie v zmysle zakona o ovzdusi prevadzkovatel.

Konec¢ny termin opravneného merania bol oznameny notifikatnym oznamenim meracou
skupinou na prisludny organ ochrany ovzdu$ia a na regionalnu inSpekciu Zivotného prostredia
(kopie listov su ulozené v archive spolo¢nosti MM Team, s.r.o., zloZka s Cislom spravy).

Z rokovani medzi firmou MM Team a prevadzkovatefom (objednavatelom) merania
emisii, ktoré predchadzali samotnému meraniu emisii a hodnoteniu objektu a miesta merania,
neboli urobené pisomné zaznamy.

Pri merani emisnych hodnét je zachovana zasada nezaujatosti vSetkych dotknutych
pracovnikov Laboratoria merania emisii vzmyslu zavedenych ustanoveni systému
manaZzérstva.

MM Team s.r.o. prebera hmotno-pravne zaruky za vysledok merania po dobu 6 rokov
odo dfia odovzdania diela (Spravy o opravnenom merani).

MM Team s.r.o. nezodpoveda za udaje a informacie poskytnuté od zakaznika. Jedna sa
0 Udaje tykajuce sa technickych, technologickych a prevadzkovych parametrov meranych
zariadeni a ich vykonu poCas merania uvedenych v prilohe €. 3 spravy, oznacenych ako ,udaj
poskytnuty zakaznikom®.

Vysledky diskontinualneho opravneného merania uvedené v ,Suhrne* a v prilohe €. 2
spravy sa vztahuju iba na predmet (zdroj / zariadenie vzniku emisii) opravneného merania a to
za prevadzkovych parametrov uvedenych v prislusnych prilohach (priloha €. 3 spravy).

Vysledok diskontinualneho opravneného merania emisii nie je ovplyvneny Ziadnymi
komerénymi a ani osobnymi zaujmami ziadneho ucastnika konania. Dohlad nad opravnenym
meranim vykonal Marek Motaj.

Sprava bola vypracovana v zmysle pracovného postupu systému manazérstva MMT-PP
31.
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Kotolria v objekte: Stani¢éna 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

Ugastnici diskontinualneho opravneného merania:

Zamestnanci Ing. Martin Motaj (1) — zodpovedna osoba
opravnenej osoby: Marek Motaj — meraci technik
Subdodavatelia vid kap. 4.4 spravy

opravneného merania:

Zastupcovia objednavatela: Jan Valentko — veduci areal servis
(zodpovedni za sulad prevadzky

s dokumentaciou a pravnymi

predpismi)

DalSi uc¢astnici opravneného -

merania:

Sprava o diskontinualnom opravnenom merani musi byt reprodukovana bud cela alebo,
ak su reprodukované iba zavery spravy z merania, musi byt su¢asne reprodukovana aj Cast
spravy obsahujuca ,Poulenie o platnosti upozornenia na sulad/nesulad® (vid &ast spravy
»ouhrn®)

Digitally signed by Martin

H + Motaj
Ma rt' n MOtaJ Date: 2025.03.15 12:10:45 vid. elektronicky podpis
+0100
Ing. Martin Motaj (1) Datum

Podpis osoby zodpovednej za opravnené
meranie podla § 58 ods. 7 pism. d) bodu 2
zakona €. 146/2023 Z. z. o ochrane
ovzdusSia

Digitally signed by MM
M M Tea m Team s.r.o.

Date: 2025.03.15

S.r.O. ....................................................................... 12:11:19.4+01'00" 03.02.2025
Ing. Martin Motaj (1) Datum vydania spravy
Podpis osoby zodpovednej za opravnené
meranie podla § 58 ods. 7 pism. d) bodu 1
zdkona €. 146/2023 Z. z. o ochrane
ovzdusia
PRILOHY
: . : Pocet
Priloha Nazov prilohy stran
1. Pléan merania 2
2. Vypis udajov tabulkového procesora — podrobné udaje vysledkov emisnych 6
merani
3. Zakladné technické, technologické a prevadzkové parametre meranych
zariadeni
4. Graficky priebeh merania emisii jednotlivych znecistujucich latok 3
Celkovy pocet stran priloh 13
--- koniec spravy ---
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Kotolria v objekte: Stani¢na 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

Priloha 1
Plan opravneného merania

LME - MM Team@, priloha k MMT PP-30

Formular FMM-050m v2z13
Planovanie opravneného merania (MMT PP-27,-30 a STN EN 15259)

termin merania: ;/&
1. Zékladné udaje o Udastnikoch merania: Cislo objednavky: s a; [a~ < [ Datum objednavky: 19.40-%249
Objednavatel merapia: Prevadzkovatel zdroja:

Umjestnenie zdroja: ,__Kategorizacia zdroja:
Hesse[ {fovekie sv .o, |RdAc, A3, 7410T BA |Slonronl 692, Vrdle |  A4-A.2
Zastupca objednavatela(funkcia).  Teleférf/e-mail:

Zastupca prevadzky (jupkcia): Telefén/e-mail:
| Mane yiezfov | 03¥ 2914 112 | J£n Velendie —vedl&' avel( seruis
2. Ciel'merania (definovany zakaznikom): il

Ucel merania: sdodrzanie uréenych EL/VEL ZL zistenie hmot. tokov ZL zistenie mnozstva emisii ZL
EF/EF ZL (VV: ) preverenie zdroja (M/S/V) Lin home" kalibracia iné:
Meranie vykonané podla: #pravneho predpisu P govoléﬁi;‘ ; I ';c;hédnuiia;é-ui_ﬁ 57s rozhodnutia SIZP
Identifikuj predpis / povolenie: _;.:7(, Taul /ﬂa'\\,' v. Chy 2ha [ 21 F 2.
Iné: #prvé meranie periodické meranie 1 vyduchu wséria vyduchov (ks): I
jestvuijuci zdroj jestvujuci — zmena  wnovy zdroj Datum stav. povolenia: ] uvedenia do SP/TP:
Osobit. podmienky: O0O0v vyrobca ___ Dokument: I K neurcene

3. Povaha sledovaného zdroja (jeho ¢asti) a zloZenie jeho odpadovych plynov: 3 A

Identifikacia a popis zdroja (jeho ¢asti): Opis zdroja: “?,; §4as) v::" W, k—q,é! /:\\ -~

Cerpanie udajov o tg / TTD zariadenia: dokumentacia:
Materialova biIa_qcia (vid druha strana. East Iné zaznamy)

| Xz vyrobnych stitkov
Schéma tg postupov (vid druha strana, &ast Iné zaznamy)

Vstup. suroviny: Mat list/KBU:  ano #nie  Vystup/Produkt: ] P listy: ano « nie
Paliva: E?H 5 I bez paliva w.plynné kvapalné tuhé _Spotreba paliva: _#|_ .
Riadenie prevadzky: manualne poloautomatické Aautomatické

Pritomnost obsluhy : nutna { ob&asna bez obsluhy (automat)

Sledovanie (zézné}n_)\}&konu: |
Prevadz. meradia: | ano

vypis z riadiaceho systému “ruény zaznam nesleduje sa

nie | kontrolné (kalibrované) pracovné (kalibrované) winformativne (nekalibrované)
Charakter prevadzky zdroja/Casti: Prevadzkovy rezim: ] jednorezimovy: s<viacrezimovy: iny:
Emisny charakter tg kontinudiny: ,\stabilny: premenlivy: diskontinualny: iny:
Viac rezimova tg je posudzovana podla: | % emisii: vyrobku: paliva: suroviny:
Sledovanie prevadzky pocas vykonu: A_menovitého: bezného: <minimalneho: iny:
Doba prevadzky: 1 zmenna: 2 zmenna: 3 zmenna: ~_nepretrzita:

Zlozenie odpadovych plynov zo sledovaného zdroja/ ¢asti:

Zariadenie, Cast zdrgja (Glenenie): Vyduch:

" Phvewg L E1-K3
SRR

(v pripade, Ze tu nemas dost' miesta pi$ na druhej strane do ¢asti Iné zaznamy)
Ocakavané ZL / EL (mg/m?; g/h; vis; refO2; ap.) __prietok 0,/CO, _vihkost
Coiyo NOx: {2

Zariadenie na znizovanie ZL z odpadovych plynov na sledovanych ¢astiach zdroja:

| Odlug. zariadenie: ,,J elektrostaticky cyklon dopalovanie

| tkaninovy filter denitrifikacia ~ biofilter kondenzacny sedimentaény
Zaznamy o préci odlugovaca: vypis z riadiaceho systému :rchy zaznam nesleduje sa

4. Vyber metodiky (metédy), rozsah merania, casova narocnost, persondlne a technické zabezpecenie, subdodévky a pod.:

Vyber metodiky (metédy, moznost' vySpecifikovania zakaznikom, pravnym predpisom) merania a odbery vykonané MM Team

| ano nie Vyduchy: [
katalyticke aktivne uhlie

Uginnosti CS Rekup. II. stupiia STN EN 16321-2/s STN EN 16321-2/A STN EN 16321-2/B | s- sucha / A B-mokra
Referencné veliciny | KCO, STNISO 12039  AEPACTMO030  MMTPP 12 STN EN 14790 /a,
~O; STN EN 14789 STNISO 12039  YEPACTMO30 | vihkost (V) STN EN 14790 /sat
obj. prietok (OP) STN EN ISO 16911-1 STN ISO 10780 __ENISO 16911-1/ (vyp) MMT PP 12 (vyp.) ] El kapacitne / IM02B
Zakladné ZL [ 121 | STNEN13284-1 SINISO 11042-1¢79 [ TOC /  'naOL  STNEN 12619
¥ CO STNEN 15058  STNISO 12039 STNISO 110421 XEPA CTM 030 | sTNISO 110421678
S0, STNPCENTS 17021  STN ISO 7935 STN ISO 11042-1 tmavost dymu (TD)  ONORM M7535-1
< NOx STN ISO 10849 STNISO 110421 <EPA CTM 030 IEF namnozstvoZL  STN EN1SO 11771
Ostatné ZL Subdodavka analyza: ano nie Subdodavatel: Ekolab n
fluorzli¢. ako HF  STNISO15713 usey  STN 83475264 || chiérzIué. ako HCI  STNEN 1911 | B 07
fluoridy ako F~ s EPA Met. 13A (sfoto) EPA Met. 13B (isE) alt/STN 83 4752 ¢.4 [ sulfan ooy OSTNG34712
kovy STN EN 14385 EPA Met. 29 [ aldehydy ~ EPAMet 0011 | STNEN 13649
| amoniak STN 83 4728 I org. latky: _ STNPCEN/TS 13649 I Hg STN EN 13211

celkova neistota merania je pre jednotlivé metodiky merania uvedena v prilohe 8.1 PK OM ( pre AM v PK LME)

Rozsah merania, éasova naroénost, personaine obsadenie a potrebna meracia technika:

i _—[:f_l'rvanieﬂ celkom:

~N
Cas na rozlozenie techniky (min): A> Cas na ohrev EMS (min): 2> Cas na zloier:iAa techniky (min): s
Sledovana ZL OP +V | KO+CO, | TZLMD SO, = NOx % CO TOC
Overenie (min) it 1= Ja B ;
EMS / Man. metéda M EMS/tg | M/EMS | EMS EMS EMS EMS M M M
Meranie Siet/Bod k2 i Bar 28 _ R s
Perioda (min) i L 19 B R >0 i [ 00y -5 i o e
| Pocet period S 1 D pEa iy
Pravny predpis/IN | PRoh ™ | 77 i
Potrebny personal: ZO + 4 x MT Potrebna technika: p<VEMSm I Ap;éézL /1 i : @ﬂ@:_ﬁﬂ —

MM Team, priloha 1
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Kotolria v objekte: Stani¢na 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

)

744
5. Fyzické obhliadka miesta merania a zdroja:  Obhliadku vykonal: # 01 (7 ] Datum: Z/¢
Miesto merania (MM):
Lokalizacia MM: von/strecha: von/pri fasade: von/terén: vnutrifvy$ka eLynutri/terén
Pristup k MM: #z volného terénu schody rebrik manipulaéne inak:
Pracovna plosina - obsluzny priestor (PP):
Ak je PP lokalizovana vonku: pri MM: mimo MM: vo vyske: na teréne:
Ak je PP lokalizovana vo vnutri haly: « pri MM: mimo MM: Vo vyske: «na teréne:
Dostupnost PP od MM: Ana teréne: schodmi: rebrikom: manipulaéne:
Charakter PP: plocha strechy: podesta: rebrik: manipulac. plosina lesenie:
Dostupnost' médii: K 230V: 380V: voda: vzduch: Kosvetlenie:
Obmedzenia: SNV 1/2: uzemnenie: iskrenia: hluk: iné:
Odberova rovina (OR): Geometria potrubia: gkruhova: pravouhla:
Pristupnost odberovej roviny: « jednoducha: zlozita:
_ Nakres zdroja/Casti (ast Iné zaznamy) Nakres odberovej roviny a OO (gast Iné zaznamy)
| Umiestnenie OR v 7/10 x dy: « ano: nie: rieSenie:
‘Rozmery odber. otvorov (0O): « dostatocné: nedostatocné: nevyhovujice:
Umiestnenie OO: K vyhovujice: nevyhovujice: s obmedzenim:
Pocet OO: « dostatoény: nedostatocny: rieSenie:
Kruhoveé potrubie _.. Pocet priamok Pocet bodov Pravouhlé potrubie Pocet priamok Pocet bodov
do 0,35 m (V4 1 do 0,1 m? 1 1
(0,35-1,00) m 4 (0,1 -1,0)m? 2
(1,01 -1,60) m 2 8 (1,0 - 2,0) m? 3 9
nad 1,60 m >12 nad 2,0 m? 23 >12
6. Iné zdznamy:
Zariadenie, ¢ast zdroja (€lenenie):  Vyduch: Oc¢akavané ZL / EL (mg/m?; g/h; v/s; refO2; ap.) prietok  O,/CO, vlhkost
Materialova bilancia: Schéma tg postupov:

/ g

Nakres zdroja/Casti Nakres odberovej roviny a OO

o o
] T

7. Predpokladané odc?r’ﬂ ky od metéd merania

Niz3ie uvedeni PL boli oboznameni s rozsahom prace a charakterom pracoviska, technologickymi postupmi prace (IPP ap.), ako aj miestom merania
s ohl'adom na rizika a bezpe¢nost’ prace v zmyslu zakona BOZP a vyhlasky ¢.147/13 Z.z.. a svojim podpisom potvrdzuju, Ze boli pouceni ZO o konkrétnych
rizikach, o pouziti ochrannych prostriedkov a pomécok ako aj o pracovnych podmienkach na miestach merania predmetnej zakazky.

Prevadzkovatel oboznameny s planom merania (kap. 7.2.10.1 STN !.E,N215259) v zmysle potvrdenia oboznamenia s terminom,

planom a podmienkami opravneného merania list zo dia .«7=.: Sk o 5
R Sea? —

Datum: [Z=~07 " Z¢\V | vypracoval: Va/vi podpis: i
Datum: 1D, 04° &2 C | Schvalil (VLME/ZO): 1M77 podpis: %L“
Datum: 3= . 04 B2 | Oboznameny (PL): V4 podpis:

Oboznameny (PL): podpis: P

Oboznameny (PL): podpis: =

Oboznameny (PL): podpis:

MM Team, priloha 1 Strana: 2z 2



Protokol z merania a odberu ZL Priloha 2

Udaje o prevéddzkovatel'ovi a zdroji

Prevadzkovatel Hessel Slovakia s.r.o., Podhaj 133, 841 03 Bratislava
Nazov zdroja Stani¢na 502, Vrable, kotol K1

Kategoria 1.1.2 Energetika s Qmen od 0,3 do 50 MW

Datum merania 30.1.2025

Pocet plynovych kotlov v kotolni 3

Klimatické podmienky pocas opravneného merania pred po

Atmosfericky tlak (hPa) 1000,6 1000,9

Teplota okolia (°C) 22,6 22,9

Charakteristika odberovych miest a pracovného priestoru

Kotol K1
Vyska odberovej roviny (m) 0,7
Tvar potrubia (prierez kruhovy "k", hranaty "h") K
Priemer potrubia, resp. rozmer A u hranatého potrubia (cm) 24
Typ odberovej priruby: 1xK
Vzdialenost odberového miesta od posl. miesta rusenia (m) 0,6
Vzdialenost za odberovym miestom po miesto ruSenia (m) 2,6
Smer prudenia odpadového plynu: Horizontalne
Material vyduchu: Plast
Hrubka steny vyduchu (mm) 2
Pristup k odberovému miestu: podlaha
Vzdialenost el. pripojky 220 V (m) 4
Pocet odberovych priamok 1
Pocet odberovych bodov na odberovej priamke 4

Znazornenie meracich priamok a bodov v odberovej rovine.

1 2 B mm
1 — 20
2 60
A l( [T 1
\
3 3 180
220
1 2 B 3 4

Namerané hodnoty vybranej veli¢iny odpadového plynu za ui¢elom zistenia homogenity v odberovej rovine.

Vybrany parameter pre zistenie homogenity: NO Merna jednotka: mg.m-3
Zvoleny referenény bod merania: priamka A bod 4 oznaéenie referen¢ného bodu
Odberova priamka / bod 1 2 3 4 Merané hodnoty vo zvolenom referenénom bode
A 25,7 25,9 25,7 25,8 1 2 3 4 5 6 7 8
B 25,8 25,9 25,8 25,8
9 10 11 12 13 14 15 16

Meranim vybraného parametra bolo zistené, Ze profil v potrubi (vyduchu) odpadového plynu je homogénny.
Na zaklade tohto zistenia bolo meranie ZL (okrem TZL) vykonané vo zvolenom referenénom bode.

Suradnice reprezentativneho bodu su: priamka A bod 4 moznaéenie reprezentativneho bodu

MM Team - priloha 2 Strana 1z 6



Vyhodnotenie emisnych veli€in referenénych a plynnych ZL (02, CO2, CO a NOX)
EMS MRUe (MER 127)

Emisny meraci systém:

Metéda merania: EPA CTM 030
1. Kalibra¢né plyny
o 0, | co; co [ nNo ] NO>
(% obj.) (mol/mol)
CRM 1 2 3
Hodnota CRM 14,96 15,12 481,2 496,3 40,4
U CRM 0,11 0,20 2,8 6,4 0,8
Platnost CRM do 26.10.2025 11.9.2025 12.5.2025
2. Tesnost’ EMS - meranie kyslika pri aplikovani CRM ¢&. 2
Kritérium Netesnost Vyhodnotenie
(% RM) (obj. %) (obj. %) kritéria
2 0,42 0,05 SULAD
3. Namerané hodnoty emisnych veli¢in plynnych ZL v odpadovom plyne Nutny pocet merani: min. 6
pri minimalnom tepelnom prikone kotla | K1
0 Doba periody 0, CO, CO NOx (no2)
od do % pPmM| mg/m*” [ mg/m®? ppm mg/m*” | mg/m*?
1 8:40 9:09 2,3 10,8 10,3 13 12 31,1 64 61
2 8:55 9:24 2,2 10,8 9,8 12 12 31,3 64 62
3 9:10 9:39 2.1 10,9 9,9 12 12 31,8 65 62
Priemer 2,2 10,8 10,0 13 12 31,4 64 62
Maximalna hodnota 2,3 10,9 10,3 13 12 31,8 65 62
pri minimalne 0,9 a vy$Som nisobku menovitého tepelného prikonu kotla K1
n Doba periédy 0, CcO, CcO NOx no2)
od do % pPm| mg/m*” [ mg/m®? ppm mg/m*” | mg/m*?
1 9:50 10:19 4.1 9,7 36,0 45 48 35,7 73 78
2 10:05 10:34 4.1 9,7 36,3 45 48 354 73 77
3 10:20 10:49 3,5 10,1 31,7 40 M 30,6 63 65
Priemer 3,9 9,8 34,7 43 46 33,9 70 73
Maximalna hodnota 4.1 10,1 36,3 45 48 35,7 73 78
1) objem plynu, resp. hmotnostna koncentracia ZL prepocitané na normaine podmienky a suchy plyn.
2) hmotnostna koncentracia ZL prepocitana na normalne podmienky, suchy plyn a referenény kyslik 3 % obj.
(o)) Co; Cco NOx (no2)
Neistota merania obj % obj % ppm ppm
0,3 0,4 14,0 11,0
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Protokol z merania a odberu ZL Priloha 2

Udaje o prevéddzkovatel'ovi a zdroji

Prevadzkovatel Hessel Slovakia s.r.o., Podhaj 133, 841 03 Bratislava
Nazov zdroja Stani¢na 502, Vrable, kotol K2

Kategoria 1.1.2 Energetika s Qmen od 0,3 do 50 MW

Datum merania 30.1.2025

Pocet plynovych kotlov v kotolni 3

Klimatické podmienky pocas opravneného merania pred po

Atmosfericky tlak (hPa) 1000,6 1000,9

Teplota okolia (°C) 22,6 22,9

Charakteristika odberovych miest a pracovného priestoru

Kotol K2
Vyska odberovej roviny (m) 0,7
Tvar potrubia (prierez kruhovy "k", hranaty "h") K
Priemer potrubia, resp. rozmer A u hranatého potrubia (cm) 24
Typ odberovej priruby: 1xK
Vzdialenost odberového miesta od posl. miesta rusenia (m) 0,6
Vzdialenost za odberovym miestom po miesto ruSenia (m) 0,6
Smer prudenia odpadového plynu: Horizontalne
Material vyduchu: Plast
Hrubka steny vyduchu (mm) 2
Pristup k odberovému miestu: podlaha
Vzdialenost el. pripojky 220 V (m) 4
Pocet odberovych priamok 1
Pocet odberovych bodov na odberovej priamke 4

Znazornenie meracich priamok a bodov v odberovej rovine.

1 2 B mm
1 = 20
2 60
A l17 HER
\
3 3 180
220
12 B 3 4

Namerané hodnoty vybranej veli¢iny odpadového plynu za ui¢elom zistenia homogenity v odberovej rovine.

Vybrany parameter pre zistenie homogenity: NO Merna jednotka: mg.m-3
Zvoleny referenény bod merania: priamka A bod 2 oznaéenie referen¢ného bodu
Odberova priamka / bod 1 2 3 4 Merané hodnoty vo zvolenom referenénom bode
A 20,1 20,2 20,2 20,2 1 2 3 4 5 6 7 8
B 20,2 20,2 20,1 20,2
9 10 11 12 13 14 15 16

Meranim vybraného parametra bolo zistené, Ze profil v potrubi (vyduchu) odpadového plynu je homogénny.
Na zaklade tohto zistenia bolo meranie ZL (okrem TZL) vykonané vo zvolenom referenénom bode.

Suradnice reprezentativneho bodu su: priamka A bod 2 moznaéenie reprezentativneho bodu
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Vyhodnotenie emisnych veli€in referenénych a plynnych ZL (02, CO2, CO a NOX)
EMS MRUe (MER 127)

Emisny meraci systém:

Metéda merania: EPA CTM 030
1. Kalibra¢né plyny
o 0, | co; co [ nNo ] NO>
(% obj.) (mol/mol)
CRM 1 2 3
Hodnota CRM 14,96 15,12 481,2 496,3 40,4
U CRM 0,11 0,20 2,8 6,4 0,8
Platnost CRM do 26.10.2025 11.9.2025 12.5.2025
2. Tesnost’ EMS - meranie kyslika pri aplikovani CRM ¢&. 2
Kritérium Netesnost Vyhodnotenie
(% RM) (obj. %) (obj. %) kritéria
2 0,42 0,05 SULAD
3. Namerané hodnoty emisnych veli¢in plynnych ZL v odpadovom plyne Nutny pocet merani: min. 6
pri minimalnom tepelnom prikone kotla | K2
0 Doba periody 0, CO, CO NOx (no2)
od do % pPmM| mg/m*” [ mg/m®? ppm mg/m*” | mg/m*?
1 11:00 11:29 3.1 10,3 6,4 8 8 26,0 53 54
2 11:15 11:44 3,0 10,4 6,4 8 8 26,3 54 54
3 11:30 11:59 3,0 10,4 6,6 8 8 26,3 54 54
Priemer 3,0 10,4 6,5 8 8 26,2 54 54
Maximalna hodnota 3,1 10,4 6,6 8 8 26,3 54 54
pri minimalne 0,9 a vy$Som nisobku menovitého tepelného prikonu kotla K2
n Doba periédy 0, CcO, CcO NOx no2)
od do % pPm| mg/m*” [ mg/m®? ppm mg/m*” | mg/m*?
1 12:10 12:39 4,0 9,8 33,2 42 44 52,1 107 113
2 12:25 12:54 4,0 9,8 33,5 42 44 49,4 101 107
3 12:40 13:09 3,5 10,1 29,3 37 38 40,6 83 86
Priemer 3,9 9,9 32,0 40 42 47,4 97 102
Maximalna hodnota 4,0 10,1 33,5 42 44 52,1 107 113
1) objem plynu, resp. hmotnostna koncentracia ZL prepocitané na normaine podmienky a suchy plyn.
2) hmotnostna koncentracia ZL prepocitana na normalne podmienky, suchy plyn a referenény kyslik 3 % obj.
(o)) Co; Cco NOx (no2)
Neistota merania obj % obj % ppm ppm
0,3 0,4 14,0 15,0
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Protokol z merania a odberu ZL Priloha 2

Udaje o prevéddzkovatel'ovi a zdroji

Prevadzkovatel Hessel Slovakia s.r.o., Podhaj 133, 841 03 Bratislava
Nazov zdroja Stani¢na 502, Vrable, kotol K3

Kategoria 1.1.2 Energetika s Qmen od 0,3 do 50 MW

Datum merania 30.1.2025

Pocet plynovych kotlov v kotolni 3

Klimatické podmienky pocas opravneného merania pred po

Atmosfericky tlak (hPa) 1000,6 1000,9

Teplota okolia (°C) 22,6 22,9

Charakteristika odberovych miest a pracovného priestoru

Kotol K3
Vyska odberovej roviny (m) 0,7
Tvar potrubia (prierez kruhovy "k", hranaty "h") K
Priemer potrubia, resp. rozmer A u hranatého potrubia (cm) 24
Typ odberovej priruby: 1xK
Vzdialenost odberového miesta od posl. miesta rusenia (m) 0,6
Vzdialenost za odberovym miestom po miesto ruSenia (m) 1,6
Smer prudenia odpadového plynu: Horizontalne
Material vyduchu: Plast
Hrubka steny vyduchu (mm) 2
Pristup k odberovému miestu: podlaha
Vzdialenost el. pripojky 220 V (m) 4
Pocet odberovych priamok 1
Pocet odberovych bodov na odberovej priamke 4

Znazornenie meracich priamok a bodov v odberovej rovine.

1 2 B mm
1 = 20
2 60
A l17 HER
\
3 3 180
220
12 B 3 4

Namerané hodnoty vybranej veli¢iny odpadového plynu za ui¢elom zistenia homogenity v odberovej rovine.

Vybrany parameter pre zistenie homogenity: NO Merna jednotka: mg.m-3
Zvoleny referenény bod merania: priamka A bod 2 oznaéenie referen¢ného bodu
Odberova priamka / bod 1 2 3 4 Merané hodnoty vo zvolenom referenénom bode
A 11,8 11,5 1,4 11,5 1 2 3 4 5 6 7 8
B 11,5 11,4 11,5 1,5
9 10 11 12 13 14 15 16

Meranim vybraného parametra bolo zistené, Ze profil v potrubi (vyduchu) odpadového plynu je homogénny.
Na zaklade tohto zistenia bolo meranie ZL (okrem TZL) vykonané vo zvolenom referenénom bode.

Suradnice reprezentativneho bodu su: priamka A bod 2 moznaéenie reprezentativneho bodu

MM Team - priloha 2 Strana 5z 6



Vyhodnotenie emisnych veli€in referenénych a plynnych ZL (02, CO2, CO a NOX)

Emisny meraci systém:

EMS MRUe (MER 127)

Metéda merania: EPA CTM 030
1. Kalibra¢né plyny
o 0, | co; co [ nNo ] NO>
(% obj.) (mol/mol)
CRM 1 2 3
Hodnota CRM 14,96 15,12 481,2 496,3 40,4
U CRM 0,11 0,20 2,8 6,4 0,8
Platnost CRM do 26.10.2025 11.9.2025 12.5.2025
2. Tesnost’ EMS - meranie kyslika pri aplikovani CRM ¢&. 2
Kritérium Netesnost Vyhodnotenie
(% RM) (obj. %) (obj. %) kritéria
2 0,42 0,05 SULAD
3. Namerané hodnoty emisnych veli¢in plynnych ZL v odpadovom plyne Nutny pocet merani: min. 6
pri minimalnom tepelnom prikone kotla | K3
0 Doba periody 0, CO, CO NOx (no2)
od do % pPmM| mg/m*” [ mg/m®? ppm mg/m*” | mg/m*?
1 13:20 13:49 3,8 9,9 6,9 9 9 16,0 33 34
2 13:35 14:04 3,7 10,0 7,0 9 9 16,4 34 35
3 13:50 14:19 3,7 10,0 7,0 9 9 16,3 33 35
Priemer 3,7 9,9 7,0 9 9 16,2 33 35
Maximalna hodnota 3,8 10,0 7,0 9 9 16,4 34 35
pri minimalne 0,9 a vy$Som nisobku menovitého tepelného prikonu kotla K3
n Doba periédy 0, CcO, CcO NOx no2)
od do % pPm| mg/m*” [ mg/m®? ppm mg/m*” | mg/m*?
1 14:30 14:59 4,4 9,6 25,0 31 34 47,8 98 106
2 14:45 15:14 4,4 9,6 25,0 31 34 42,8 88 95
3 15:00 15:29 3,8 9,9 21,9 27 29 34,7 71 75
Priemer 4,2 9,7 24,0 30 32 41,8 86 92
Maximalna hodnota 4,4 9,9 25,0 31 34 47,8 98 106
1) objem plynu, resp. hmotnostna koncentracia ZL prepocitané na normaine podmienky a suchy plyn.
2) hmotnostna koncentracia ZL prepocitana na normalne podmienky, suchy plyn a referenény kyslik 3 % obj.
(o)) Co; Cco NOx (no2)
Neistota merania obj % obj % ppm ppm
0,4 0,4 14,0 13,7
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Kotolria v objekte: Stanicna 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3

04/2301/25-ME

Priloha 3

Technické, technologicko-prevadzkové parametre objektu merania,
nakres objektu merania a odberovych miest

A Technické, technologicko-prevadzkové parametre objektu merania (idaje poskytnuté

zakaznikom)

A1 Technické parametre plynovych kotlov K1, K2, K3
Hessel Slovakia s.r.o.
Prevadzkovatel: 52,? %agj é?:tislava Datum merania: 30.01.2025
ICO: 46035800
Merany zdroj: 1.1.2 Energetika s prikonom 0,3 — 50 MW Zariadenie: Odpadové plyny
z kotlov
Zdroj merania Oznacenie kotla Jednotka
Kotol K1 K2 K3 -
Vyrobca WOLF WOLF WOLF -
Typ MGK-2-630 MGK-2-630 MGK-2-630 -
Rok vyroby 2024 2024 2024 rok
Vyrobné ¢islo 087519791327667213 | 08751979132766912 | 087519791327667474 -
Menovity vykon 626,6(k), 584,4(n) 626,6(k), 584,4(n) 626,6(k), 584,4(n) KW
Menovity prikon 593,9 593,9 593,9 kW
Tlak 6 6 6 bar
Objem 68 68 68 |
Teplota 90 90 90 °C
Horak Integrovany pretlakovy horak -
B Prevadzkové parametre objektu merania (udaje poskytnuté zakaznikom)
B.1  Prevadzkové parametre plynovych kotlov K1, K2, K3
; Tlak plynu Tlak’ vody Tlak vody Teplota vody Teploga vody
Plynovy kotol na vystupe na vstupe na vstupe na vystupe
(kPa) (kPa) (kPa) (°C) (°C)
K1 2,8 300 300 40 - 41 41 - 67
K2 2,9 300 300 41 - 41 42 - 69
K3 2,9 300 300 41 -42 43 -74

MM Team, priloha 3
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Kotolria v objekte: Staniéna 502, Vrable, emisie z kotlov K1 az K3 04/2301/25-ME

C Snimka meraného objektu kotlov K1, K2, K3

C.1 Snimka odberového miesta kotlov K1, K2, K3
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Priloha 4
Hessel Slovakia s.r.o., Podhaj 133, 841 03 Bratislava

Stani¢na 502, Vrable, kotol K1

30.1.2025
Objemova koncentracia ZL (1 x 10-4 obj. %)
Objemova koncentracia 02 a CO2 (obj. %)
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Priloha 4
Hessel Slovakia s.r.o., Podhaj 133, 841 03 Bratislava

Stani¢na 502, Vrable, kotol K3

30.1.2025
Objemova koncentracia ZL (1 x 10-4 obj. %)
Objemova koncentracia 02 a CO2 (obj. %)
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